
REGIONE PIEMONTE BU40S3 07/10/2021 
 

CONSIGLIO REGIONALE DEL PIEMONTE - Deliberazione dell'Ufficio di Presidenza 
Delibera n. 143/2021 - Cl. 5.9.6 del 16 settembre 2021. 
Oggetto: AUTORIZZAZIONE ALLA TRASFERTA DEL CONSIGLIERE ALBERTO 
PREIONI PER IL DEPOSITO PRESSO LA CANCELLERIA DELLA CORTE DI 
CASSAZIONE DELLE RICHIESTE DI REFERENDUM ABROGATIVO. ROMA - 21 
SETTEMBRE 2021. (VB) 
 
 

Allegato 



 Ufficio di Presidenza

Delibera n. 143/2021 - Cl. 5.9.6

Oggetto: AUTORIZZAZIONE ALLA TRASFERTA DEL CONSIGLIERE ALBERTO PREIONI 
PER IL DEPOSITO PRESSO LA CANCELLERIA DELLA CORTE DI CASSAZIONE 
DELLE RICHIESTE DI REFERENDUM ABROGATIVO. ROMA - 21 SETTEMBRE 
2021. (VB)

L'anno 2021, il giorno 16 settembre alle ore 14.40 - presso la sede di Palazzo Lascaris, 
via Alfieri n. 15, Torino - si è riunito l'Ufficio di Presidenza del Consiglio Regionale. 

O M I S S I S

AUTORIZZAZIONE ALLA TRASFERTA DEL CONSIGLIERE ALBERTO PREIONI PER IL 
DEPOSITO PRESSO LA CANCELLERIA DELLA CORTE DI CASSAZIONE DELLE RICHIESTE 
DI REFERENDUM ABROGATIVO. ROMA - 21 SETTEMBRE 2021. (VB)

Visto l’articolo 75 della Costituzione, ai sensi del quale è indetto referendum popolare 
per deliberare l'abrogazione, totale o parziale, di una legge o di un atto avente valore di 
legge, quando lo richiedono cinquecentomila elettori o cinque Consigli regionali; 

Preso pertanto atto delle deliberazioni del Consiglio regionale del Piemonte:
n. 154-13386 del 03/08/2021 “Richiesta di referendum abrogativo, ai sensi dell'articolo 
75 della Costituzione e dell'articolo 29 della legge 352/1970 'Norme sui referendum 
previsti dalla Costituzione e sull'iniziativa popolare', del decreto legislativo 31 dicembre 
2012, n. 235 'Testo unico delle disposizioni in materia di incandidabilità e di divieto di 
ricoprire cariche elettive e di governo conseguenti a sentenze definitive di condanna per 
delitti non colposi, a norma dell'articolo 1, comma 63 della legge 6 novembre 2012, n. 
190. Designazione di un delegato effettivo e di un delegato supplente.”
n. 155-13387 del 03/08/2021 “Richiesta di referendum abrogativo, ai sensi dell'articolo 
75 della Costituzione e dell'articolo 29 della legge 352/1970 'Norme sui referendum 
previsti dalla Costituzione e sull'iniziativa popolare', di disposizioni di articolo del 
decreto del Presidente della Repubblica 22 settembre 1988, n. 447 (Approvazione del 
codice di procedura penale) nel testo risultante da successive modificazioni ed 
integrazioni. Designazione di un delegato effettivo e di un delegato supplente.”
n. 156-13388 del 03/08/2021 “Richiesta di referendum abrogativo ex art. 75 Cost. e art. 
29 L. 352/1970 'Norme sui referendum previsti dalla Costituzione e sull'iniziativa 
popolare', di disposizioni di art. del R.D. 12/1941 'Ordinamento giudiziario', della L. 
1/1963 'Disposizioni per l'aumento degli organici della Magistratura e per le 
promozioni', del d.lgs. 26/2006 'Istituzione della scuola superiore della magistratura, 
nonché disposizioni in tema di tirocinio e formazione degli uditori giudiziari, 
aggiornamento professionale e formazione dei magistrati, a norma art. 1, c.1, let. b), L. 
150/2005, del d.lgs. 160/2006 'Nuova disciplina dell'accesso in magistratura, nonché in 
materia di progressione economica e di funzioni dei magistrati, a norma art. 1, c. 1, lett. 
a), L. 150/2005, del D.L. 193/2009 convertito con mod. nella L. 24/2010 'Interventi 
urgenti in materia di funzionalità del sistema giudiziario'. Designazione di un delegato 
effettivo e di un delegato supplente.”
n. 157-13389 del 03/08/2021 “Richiesta di referendum abrogativo, ai sensi dell'articolo 
75 della Costituzione e dell'articolo 29 della legge 352/1970 'Norme sui referendum 
previsti dalla Costituzione e sull'iniziativa popolare', di disposizioni dell'articolo 25, 
comma 3, della legge 24 marzo 1958, n. 195 (Norme sulla costituzione e sul 
funzionamento del Consiglio Superiore della Magistratura) nel testo risultante dalle 



successive modificazioni ed integrazioni. Designazione di un delegato effettivo e di un 
delegato supplente.”
n. 158-13390 del 03/08/2021 “Richiesta di referendum abrogativo, ai sensi dell'articolo 
75 della Costituzione e dell'articolo 29 della legge 352/1970 'Norme sui referendum 
previsti dalla Costituzione e sull'iniziativa popolare', di disposizioni di articoli della legge 
13 aprile 1988, n. 117 (Risarcimento dei danni cagionati nell'esercizio delle funzioni 
giudiziarie e responsabilità civile dei Magistrati) nel testo risultante dalle successive 
modificazioni ed integrazioni. Designazione di un delegato effettivo e di un delegato 
supplente.”
n. 159-13391 del 03/08/2021 “Richiesta di referendum abrogativo, ai sensi dell'articolo 
75 della Costituzione e dell'articolo 29 della legge 352/1970 (Norme sui referendum 
previsti dalla Costituzione e sull'iniziativa popolare), di disposizioni di articoli del 
decreto legislativo 27 gennaio 2006, n. 25 (Istituzione del Consiglio direttivo della Corte 
di Cassazione e nuova disciplina dei consigli giudiziari, a norma dell'articolo 1, comma 1, 
lettera c), della legge 25 luglio 2005, n. 150), nel testo risultante dalle successive 
modificazioni ed integrazioni. Designazione dei delegati del Consiglio regionale del 
Piemonte.”

Dato atto che si è proceduto, per ogni suddetta deliberazione del Consiglio regionale, 
all’individuazione di n. 2 (due) delegati, uno effettivo ed uno supplente, ai sensi 
dell’articolo 29 della legge 352/1970 'Norme sui referendum previsti dalla Costituzione 
e sull'iniziativa popolare';

Considerato pertanto che sono stati individuati, quali delegati, i seguenti signori 
Consiglieri:
DCR n. 154-13386 del 03/08/2021 - DCR n. 155-13387 del 03/08/2021 - DCR n. 156-
13388 del 03/08/2021:
Delegato EFFETTIVO: Cons. ALLASIA Stefano
Delegato SUPPLENTE: Cons. PREIONI Alberto

DCR n. 157-13389 del 03/08/2021 - DCR n. 158-13390 del 03/08/2021 - DCR n. 159-
13391 del 03/08/2021:

Delegato EFFETTIVO: Cons. PREIONI Alberto

Delegato SUPPLENTE: Cons. ALLASIA Stefano

Tenuto conto che la presentazione dei suddetti referendum presso la cancelleria della 
Corte di Cassazione in Roma è prevista il 21 settembre 2021;

Tenuto altresì conto della finalità dell'iniziativa che risulta strettamente connessa con i 
compiti e gli incarichi istituzionali che i Consiglieri regionali esercitano durante il 
proprio mandato;

Visto l'art. 3 della l.r. 13.10.1972 n. 10 e successive modificazioni, nonché le relative 
norme di attuazione;

Vista la D.U.P. n. 39/2018, con la quale vengono disciplinate le trasferte per i Consiglieri 
regionali;

L'Ufficio di Presidenza, all'unanimità dei presenti,

D E L I B E R A

1. di autorizzare, per le motivazioni espresse in premessa, la trasferta a Roma del 
Consigliere regionale Alberto Preioni, quale delegato ai sensi della legge 25 maggio 
1970, n. 352, al fine di provvedere al deposito presso la cancelleria della Corte di 
Cassazione di tutti i fogli contenenti le firme e dei certificati elettorali dei sottoscrittori 
delle richieste di referendum;



2. di autorizzare, altresì, la Direzione Amministrazione, Personale, Sistemi informativi e 
Organismi di garanzia a liquidare la missione con il rimborso delle spese di viaggio ed 
eventuali altri rimborsi nelle misure stabilite dalle norme vigenti e nell’ambito 
dell’impegno di spesa assunto con la determinazione n. A0302A/12/2021 E.F. 2021.


